Pour n'être pas vaine, pour dire quelque chose de nouveau à propos du sujet, la prédication suppose une différence entre le sujet et le prédicat et donc, semble-t-il, une composition. La seule prédication acceptable – mais vaine – pour un être absolument simple semble donc être la tautologie.

Cependant, saint Bonaventure développe une théorie de la prédication divine, qui permet de la concilier avec la simplicité de Dieu.

Il distingue deux sortes de prédication : la prédication par inhérence et la prédication par identité. Les deux sont applicables à Dieu : « Il faut dire qu'il y a la prédication par inhérence et la prédication par identité, et on trouve les deux en Dieu : par inhérence, comme quand on dit : *le Père engendre* ou *Dieu crée* ; par identité, comme quand on dit : *le Père est la génération*, ou *Dieu est la création* »⁸⁶⁹ ; « dans les [Personnes] divines, le mode de prédiquer est double : par identité et par inhérence. Par identité, comme quand on dit : *l'essence est le Père* ; par inhérence ou dénomination, comme le produisent les adjectifs et les verbes. »⁸⁷⁰ La prédication par identité identifie le sujet et

⁸⁶⁷ *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, arg 3 : « ubicumque est praedicatio, ibi est complexio et compositio ; sed in Deo nulla est complexio, ergo et nulla compositio : ergo et nulla praedicatio ».

⁸⁶⁸ *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, arg 5 : « si est ibi praedicatio, aut praedicatur idem de eodem, aut aliud de alio. Si idem de eodem, nullus ex hoc capitur intellectus alius, quam si non esset praedicatio, ut patet cum dicitur : homo est homo. Si aliud de alio : ergo in divinis est aliud et aliud, ergo compositio. »

⁸⁶⁹ *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, resp. : « Dicendum, quod est praedicatio per inhaerentiam, et est praedicatio per identitatem, et utramque est in Deo reperire : per inhaerentiam, ut cum dicitur : Pater generat, vel Deus creat ; per identitatem, ut cum dicitur : Pater est generatio, vel Deus est creatio ».

⁸⁷⁰ *CS*, I, d. 5, a. 1, q. 1, ad 2 : « in divinis est duplex modus praedicandi : per identitatem et per inhaerentiam. Per identitatem, ut cum dicitur : essentia est Pater ; per inhaerentiam sive denominationem, sicut faciunt adiectiva et verba. »

le prédicat, le prédicat est alors lui-même un nom : le Père est la génération, le Père est l'essence, Dieu est la justice. Dans la prédication par inhérence, le prédicat est conçu sur le mode d'un accident qui inhère à son sujet et le qualifie. Le prédicat n'est pas alors un nom, mais un adjectif – Dieu est juste – ou un verbe – Dieu engendre, Dieu est.

La prédication par identité est propre à Dieu et ne convient pas aux créatures, parce qu'elles ne sont pas absolument simples.

« La prédication par identité existe dans les [Personnes] divines en raison de la suprême simplicité, qui ne permet pas qu'une Personne soit moins simple que l'essence ; parce que [la simplicité suprême] n'est pas dans les créatures, la prédication par identité sous tous les modes ne se trouve pas en elles, si ce n'est quand le même est énoncé de lui-même, ainsi quand on dit : *l'humanité est l'humanité* ; mais toute prédication propre est par inhérence, parce que rien n'est absolument simple ; c'est pourquoi il est faux que *l'humanité soit l'animalité*. »⁸⁷¹

Parce que Dieu est suprêmement simple, on peut dire qu'il est la justice et pas seulement juste. En revanche, la seule prédication par identité qui puisse valoir pour les créatures est la tautologie, « l'humanité est l'humanité ». La prédication propre aux créatures est donc la prédication par inhérence, conforme à leur statut de composé. La prédication la plus propre à Dieu, conforme à sa simplicité absolue, est au contraire la prédication par identité : « La prédication par identité se trouve en Dieu de la façon la plus propre, à cause de la qualité de la chose elle-même [i.e. Dieu], puisqu'il y a ici suprême identité : aussi toutes les paroles induisant l'unité sont ici vraies au plus haut point. »⁸⁷² Il faut préciser que la prédication par identité en Dieu n'est pas tautologique. Dire que « Dieu est la bonté », ce n'est pas dire que « Dieu est Dieu », même si la bonté est effectivement identique à Dieu. En effet, la bonté est identique à Dieu *re*, réellement, mais « diverse selon la raison d'intelliger et de dire »⁸⁷³.

Cependant, le discours théologique utilise aussi la prédication par inhérence, malgré la simplicité divine. Il faut préciser dans quelle mesure cela est légitime.

« Mais la prédication par inhérence se trouve ici [i.e. en Dieu] à cause de la faiblesse de notre intellect, puisque, bien que l'acte dans les [Personnes] divines soit la substance de Dieu et aussi la propriété elle-même, cependant, parce que notre intellect pense au moyen des réalités inférieures, et parle au moyen de mots désignant des réalités inférieures, il tient son mode d'énoncer de celui qu'il a envers les [réalités] inférieures ; c'est pourquoi il prédique par mode d'inhérence, bien que toutes les [choses] qui sont en Dieu, aient réellement le mode de la substance. »⁸⁷⁴

⁸⁷¹ *CS*, I, d. 5, a. 1, q. 1, ad 2 : « Praedicatio per *identitatem* est in divinis ratione summae simplicitatis, quae non patitur personam minus esse simplicem quam essentiam ; quae quia non est in creaturis, ideo in eis non reperitur praedicatio per *identitatem omnimodam* nisi idem enuntietur de se, ut cum dicitur : *humanitas est humanitas* ; sed omnis propria praedicatio est per *inhaerentiam*, quia nihil est omnino simplex ; unde haec est falsa : *humanitas est animalitas*. »

⁸⁷² *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, resp. : « Praedicatio autem per *identitatem* est reperire in Deo propriissime, propter ipsius rei qualitatem, quoniam ibi est summa identitas : unde omnes locutiones importantes unitatem, ibi sunt verissimae. »

⁸⁷³ *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, ad 5 : « dicendum quod aliquando idem est *re*, diversum tamen secundum rationem intelligendi et dicendi, ut *bonitas est substantia*. » Pour plus de précisions sur la diversité de raison des noms divins, par conséquent non synonymes, voir ci-dessous la section « C. La pluralité des noms ».

⁸⁷⁴ *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, resp. : « Praedicationem autem per *inhaerentiam* est ibi [i.e. in Deo] reperire propter intellectus nostri defectibilitatem, quoniam, licet actus in divinis sit Dei substantia et ipsa proprietas etiam, tamen, quia intellectus noster intelligit per res inferiores, et enuntiat per vocabula rerum inferiorum, tenet modum

Tout ce que l'on dit de Dieu est en lui sur le « mode de la substance », c'est-à-dire est identique à sa substance. Chaque action divine est Dieu lui-même : à proprement parler, Dieu ne crée pas, mais il est lui-même cet acte de création ; le Père n'engendre pas, mais est lui-même la génération. Les propriétés sont également identiques à la substance divine : Dieu n'est pas juste ni bon, mais il est la justice et la bonté. Puisqu'en vertu de sa simplicité, tout est en Dieu sur le mode de la substance, c'est la prédication par identité qui est la plus adéquate. Elle se trouve en Dieu *propriissime*. Rien n'est en Dieu sur le « mode de l'inhérence », puisque rien n'est en Dieu à la manière d'un accident inhérent à la substance. Aussi bien, la prédication par inhérence ne reflète pas pleinement et fidèlement la manière simple dont les choses sont en Dieu.

Cependant on fait bien usage dans le discours théologique de cette prédication par inhérence, nous disons bien que Dieu créé ou est bon. Cela est dû, explique Bonaventure, à la faiblesse (*defectibilitas*) de notre intelligence, qui pense à partir des réalités inférieures – c'est-à-dire les créatures, et particulièrement les créatures sensibles – et s'exprime par des mots forgés pour désigner ces réalités inférieures. C'est pourquoi, même en parlant de Dieu, notre intelligence utilise un mode d'énonciation propre aux réalités inférieures et composées ; elle utilise la prédication par inhérence, forgée pour parler du composé, même à propos de Dieu.

Après avoir montré que la prédication par inhérence est inévitable dans notre discours théologique, il faut se demander si ce dernier n'est pas de ce fait nécessairement faussé. Puisque Dieu est absolument simple, peut-on légitimement parler de lui sur le mode de l'inhérence, c'est-à-dire de la composition ? Saint Bonaventure le pense :

« Cependant, cet intellect n'est pas faux : en effet, de la même manière que l'intellect abstrayant la ligne de la matière n'est pas faux, parce qu'il n'attribue pas ce mode à la chose, mais à son acte d'intellection, de même notre intellect n'attribue pas, dans les [Personnes] divines, la complexité à la chose, mais à son acte d'intellection et son acte d'expression. En effet, bien qu'il y ait en Dieu la suprême simplicité, il ne peut cependant être exprimé que par la complexité. Aussi Augustin dit bien « que Dieu est plus véritablement qu'il n'est pensé, et qu'il est pensé plus véritablement qu'il n'est dit ». Car, même si l'intellect s'élève d'une certaine manière, par l'intelligence, à une contuition de la simplicité, cependant il ne peut l'exprimer par une parole simple, mais composée. »⁸⁷⁵

Penser Dieu sur un mode composé n'est pas moins correct que penser une ligne sur un mode abstrait. Notre intelligence appréhende en effet une ligne abstraction faite de la matière à laquelle elle est réellement unie ; la science géométrique raisonne sur des lignes en soi, même si

enuntiandi, quem habet circa inferiora ; et ideo praedicat per modum inhaerentiae, quamvis omnia quae in Deo sunt, realiter habeant modum substantiae. »

⁸⁷⁵ *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, resp. : « Intellectus tamen iste non est falsus : quoniam, quemadmodum intellectus abstrahens lineam a materia non est falsus, quia modum illum non ponit circa rem, sed circa suum intelligere, similiter intellectus noster in divinis complexionem non ponit circa rem, sed circa suum intelligere et suum exprimere. Quamvis enim in Deo sit summa simplicitas, tamen exprimi non potest nisi per complexionem. Et ideo bene dicit Augustinus, « quod verius est Deus quam cogitatur, et verius cogitatur quam dicitur ». Nam etsi intellectus aliquo modo per intelligentiam ascendat ad contuitum simplicitatis, non tamen potest hoc exprimere voce simplici, sed composita. »

les lignes existent toujours dans la matière⁸⁷⁶. Pour autant, elle n'est pas alors dans l'erreur, puisqu'elle applique ce mode de l'abstraction non pas *circa rem*, mais seulement *circa suum intelligere*. L'intelligence, en pensant la ligne de manière abstraite, n'affirme pas que la ligne elle-même est abstraite ; le mode de l'abstraction n'est qu'un procédé d'intellection.

De la même manière, en pensant et en disant Dieu de manière complexe, *via* la prédication par inhérence, notre intelligence n'applique pas cette complexité *circa rem*, elle n'affirme pas que Dieu lui-même est composé ; mais elle applique cette complexité uniquement à ses procédures d'intellection et d'expression discursive, *circa suum intelligere et suum exprimere*⁸⁷⁷. Il est donc légitime de parler de Dieu sur le mode de la composition, pour autant que l'on cantonne ce mode de la composition à la manière de penser et de parler, et qu'on ne le transfère pas à la chose elle-même qu'est Dieu. Il est d'ailleurs heureux, pour la possibilité même d'une théologie humaine, que cela soit légitime, car c'est inévitable eu égard aux limites des capacités humaines.